*Hoc autem dico testamentum confirmatum à deo, quæ post qua-
dringentos & triginta annos facta est lex, non irritum facit ad eua-
cuandam promissionem.*

Rom. 4.

¶ Hoc est, lex quæ post quadringentos & triginta annos à
promissione Abrahæ facta, data est in monte Sina non e-
uacuat promissionem, quod tamen consequens esset si ex
lege esset homini iustitia, benedictio, & æternæ beatitudi-
nis hæreditas. Si enim, inquit Apost. qui ex lege hæredes
sunt, exinanita est fides, abolita est promissio, quasi dicat.
Si ob meritum susceptæ legis factum esse putas, vt in se-
mine Abrahæ quod est Christus, benedicerentur omnes ge-
tes, quum ante datam legem, per quadringentos & trigin-
ta annos promissio præcesserit, nōne mutabilem facit
deum, & immutationē promissi sui? Magna mutabilitas,
grâdis est mutatio, illud post tantos annos proponere pro
mercede futuri seruitij, quod prius cum iuramento gratis
promisit, præsertim quum sic promississe, dedisse fuerit. Et
quis vnquam homo fidelis & iustus illud quod dudum ser-
uico suo gratis dedit, postea facere vellet mercedem fu-
turi seruitij? quāto minus ergo deum taliter fecisse decui-
t? Hoc enim esset exinanire fidē, abolere promissionē, si
post tot annos patribus defunctis ita loqueretur ad filios,
dicens: Si audieritis vocem meam, & custodieritis pactū
meum, cōplebo promissiones meas, vt in semine Abrahæ
benedicantur omnes gentes, quod semē, Christus est. Nō
conueniret, non congrueret, imò indecens esset deo ve-
raci, qui sicut alia scriptura testatur, Semel loquitur & se-
cundò id ipsum non repetit.

Job. 33.

¶ Non

¶ Non ergo in promissione dictū est, quòd per legem esset benedictio, sed per semē. Nam si per legem est benedictio, frustra promissit semen, & id ipsum semen frustra venit. Rursus si per ipsam esset benedictio, Abraham, Isaac, & Iacob, & ceteri ante datam legē patres electi, Dei benedictione caruissent. Denique si lex sola non fides iustificat, non est iustificatus Abraham qui diu ante legem fuit, (vt dictum est) quod quia dicere nō possunt, fateri coguntur non legis operibus hominē iustificari, sed fide. Similiter & nos hinc intelligere cogimur, antiquos omnes qui iustificati sunt, ex ipsa fide iustificatos esse. Ex quibus omnibus patet, quòd lex promissionem non infirmat, quum legē ipsam præcesserit. Falsa enim esset promissio, si ad ipsius impletionem lex requireretur, & deus ipse, qui (nulla legis habita mentione) promissit, non verax, sed (quod nec cogitare quidem fas est) falsus inueniretur. Assertionem hanc suam confirmans Apost. consequenter dicit:

Nam si ex lege, iam non ex promissione. Abraham autem per repromissionem donauit Deus.

¶ Ac si dicat: Verè euacuaretur promissio, si ex operibus legis æternæ beatitudinis hæreditas conferretur, quia nō iam ex promissione. Abraham autē non per legem sed per repromissionē donauit deus, & ita promissio excluditur & frustratur Abraham, si lex benedictionem largitur, vitæque & iustitiæ facit hæredes. Et sic pollicitatio illa ad Abraham, vt dictum est, nullius erit momēti. Et ipsum dei iuramentum irritum erit. Hoc autem cōsequens destruit quum dicit, Abraham autem per repromissionem donauit deus, nulla de lege facta mētionē. Et nō est dubium quin constet dei promissio, quia donauit per repromissionem, id est, per fidem Christi venturi, sæpe repromissi.

¶ Verū vt nos reliquiæ gentium, lapides olim sine sensu & vita, operā Abraham factitando in ipsius filios suscitemur, ex naturali excisi oleastro & inserti in bonam oliuam, socij radicis & pinguedinis eius efficiamur, cōsequamurque promissiones quę factæ sunt ei & semini eius, id est, filiis eius, non carnalibus (qui sunt Ismael) sed spiritualibus qui significati sunt in Isaac, his videlicet qui mores patris imitantur, quales illi nō erāt quibus dictum est:

Si

*per legem
nō esse be-
nedictio-
nem.*

*Nullus ius-
tificatus
nisi per fi-
dem.*

*Hæredi-
tatē non
per legē,
sed per fi-
dem dari.*

Rom. 11.

Ioan. 8.

Si filij Abrahę estis, opera Abrahę facite, utique dei pollicitationibus reperiamur non indigni, patrem fidei nostre Abraham studeamus imitari. Proponitur autem ipse fidelibus vniuersis in multis imitandus.

*Abrahā
imitādus
in exēplo
sue fidei.
Philip. 2.*

¶ Primò, in exemplo suę fidei. Nam suo tēpore cęperunt homines ad idololatriam defluere, creaturā pro creatore sacrilega superstitione colentes, apud hunc autē vnus veri & solius dei fides & cultus permansit. Qui dum deum verum coluit & colendum prædicauit, in medio nationis prauę & peruersę tanquā cęleste quoddam luminare in hoc mundo refulsit. Et vt cōfessionis quoque corona illi non deesset, in ignem pro cultu & fide dei (vt Hebręi tradunt) à Chaldeis coniectus, deo se protegente exiuit illę.

Gene. 18

Gene. 15.

¶ Proinde fidem sanctę trinitatis & indiuiduę in deo vnitatis habuisse probatur, qui treis vidit, & vnū adorauit. Denique incarnationem Christi futuram manifestum est eum credidisse, quum ad ipsum omniū primum à deo de illa sit facta promissio. Quod utique inuiolabili testimonio ipsius incarnati dei confirmatur, qui ait: Abrahā pater vester exultauit vt videret diem meū, vidit & gauisus est. Postremò, credidit mūdo salutem per Christum cōferendam, quum illi dictum fuit, q̄ in semine suo benedicendę forent omnes gentes. Huic fidei tam præclarę respondet quasi merces ipsa dei benedictio, quę inter p̄missiones prima assignatur. Dictū enim est illi à domino: Magnificabo nomē tuum, erisq; benedictus. Benedicā benedicentibus tibi, & maledicentibus tibi maledicam. Ac si illi dixisset: Ad quęcunque manum miseris, eris in cunctis prosperē agens. Dignum quippe fuit, vt qui præ cęteris omnibus deū magnificauit & coluit, & ipse à domino præ ceteris magnificaretur, prout ad Samuelem loquens ait: Qui honorificant me, honorificabo eos.

Fides benedictionem meretur.

Gene. 12.

¶ Vt autē & ipsi fidem illius imitantes, accipiamus benedictionem à domino, aduertamus fidem nostram in deū, tribus ornamentis fulciri debere, quę sunt: Operatio, Dilectio, Impermutatio. Nā sine operibus, fides mortua est sine dilectione, ficta est: & sine impermutatione, incōstās & deficiens est. Vnde vir sanctus filium instituēs ait: Vitā illam deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant

I. Reg. 2.

*Abrahę
fidē imitari
volēt
triā ne-
cessariā.*

Iacob. 2.

Thob. 2.

Luc. 8.

tant

rant ab illo, non autē illis qui ad tempus credunt, & in tē-
pore tentationis recedūt. Quo magis autem in his tribus *Ephes. 5.*
fides nostra profecerit, eo magis erimus & Abrahæ con- *Benedi-*
formiores. Fides hæc benedictionem meretur. Siquidem *ctio dicit*
per fidem corda credētium inhabitat deus. Quis verò do-
mum quā ille inhabitat dubitet ab eo benedici? Benedici-
mur autē, vt fructificemus ad salutem, gratiūsq; ac virtuti-
bus ditemur. Vnde & de B. Job à satana dictum est domi-
no: Operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius *Iob. 1.*
creuit in terra. Et patriarcha Iacob cūm esset iam diues ef-
fectus diuinæ benedictionis virtute, etiam propter illum
auunculus ipsius Laban (cui ille seruebat) locupletat^{us} est.
Vnde ait ad illum Iacob: Priusquam venirem ad te, parum *Gene. 32.*
habuisti, benedixitque tibi deus ad introitum meum.

¶ Secundò, proponitur nobis imitandus Abraham in ex- *Imitand^o*
emplo suæ spei Habuit nempe spem firmam & inconcul- *Abrahā*
sam ad deum, nihil omnino de illius promissis (quantum- *in exēplo*
uis impossibilia videri possent) hæsitās. Sciuit enim fide- *sua spei.*
lem esse qui promisit. Vnde (vt Apostolus ait) cōtra spem *Roma. 4.*
in spem credidit, & non infirmatus est fide, nec consyde-
rauit corpus suum emortuum, quum iam serè centū esset
annorū, & emortuam vuluam Saræ in repromissione dei
nō hæsitauit diffidentia, sed cōfortatus est fide, dans glo-
riam deo, plenissimè sciens quia quæcunq; promisit deus,
potens est & facere.

¶ Huiuscemodi spei suæ aptè correspondet diuina prote- *Spes me-*
ctio, quæ secundū locum habet in promissione. Nam qui *retur pte-*
in solo deo omnē salutis suæ spem collocauerat, diuina se *ctionem.*
protectione per hoc dignum effecit. Protector enim est
omnium sperantiū in se. Vnde dictum est ad illum à domi-
no: Noli timere Abrahā, ego protector tuus sum, & mer- *Gene. 15.*
ces tua magna nimis. Nos autē vt spei suæ imitatores in-
ueniamur, totā fiduciam cōstituamus in domino, vt cum
illa fideli & pia possimus veraciter dicere: Domine mi, *Hest. 14.*
qui rex noster solus es, adiuua me solitariam, cuius præter
te auxiliator est nullus: quia spem in alium nunquam ha-
bui, præter in te deus Israel. Nec frustra quisquā aliquan-
do sperauit in domino, iuxta quod per Psalmistā de iusto
dominus loquitur, dicēs: Quoniā in me sperauit, liberabo
cum

DOMINICA XIII

eum, protegam eum quoniam cognouit nomē meum. Et rursus: Sperent in te, inquit, qui nouerūt te, quoniam non dereliquisti quærentes te domine.

*Tria hæc
sperem⁹.*

Ezech. 18

¶ Tria sunt autem quæ à deo nobis promissa indefessè sperare debemus. Primum est, peccatorū remissio. Secundū est, necessariorum ad vitam cōcessio. Tertium est, æternæ vitæ collatio. De primo per Ezechielem dicit: Si impius egerit pœnitentiā ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, omnium iniquitatū eius non recordabor. Nolo, inquit, mortem peccatoris, sed vt conuertatur & uiuat.

Deut. 29

Iuc. 1.

Tho. 4.

Matt. 6.

¶ De secundo dicit Propheta: Nō vidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panem. Ipse enim dominus dat etiam iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. Sed quid iumenta & coruorum pullos memoremus, quum det escam omni carni? Oculi, inquit, omnium in te sperant domine, & tu das escam illorū in tempore opportuno. Ipse pauit populū suum filios Israel quadraginta annis in sterili deserto. Hoc vnū nobis curæ sit, vt seruiamus ei in sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Timete dominum (inquit Propheta) omnes sancti eius, quoniā non est inopia timētibus eum. Vnde & Thobias ad filium loquens ait: Noli timere fili, Pauperem quidem vitā gerimus, sed multa bona habebimus si timuerimus deū, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene. Hinc & ipse domin⁹ ait: Primum quærite regnum dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiiciētur vobis. Nōne anima plus est quàm esca, & corpus plus quàm vestimētum. Scit enim pater vester quia his omnibus (alimentis scilicet, & indumentis) indigetis. Qui dedit animam, conferet alimoniam: & qui dedit corpus, dabit & indumentum.

Luc. 12.

Luc. 22.

¶ De tertio audi dominū ipsum dicentem: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. Item alio loco: Ego, inquit, dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Ex quibus omnibus patet, quod si cōstanter & syncerè in illum sperauerimus, erit ipse proculdubio protector noster in tempore tribulationis, & adiutor in opportunitatibus. Nec destituet in se piè sperā-

tem,

tem, quum nobis, vt in se speremus, ipse mādauerit. Itaq; spera in domino & fac bonitatem, & tunc iacta cogitatū tuum in domino, & ipse te enutriet.

Gene. 12.

*Abrahā
vt imitā-
dus in pe-
grina-
tione.*

Hebr. 11.

¶ Tertiò, imitādus est nobis Abraham in eo exemplo suę peregrinationis. Præcepit enim illi dominus, dicēs: Egre- dere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram quā monstauero tibi. Qui sine vlla cunctatione confēltim paruit imperanti. Vnde & Apost. Hebręis scribens ait: Fide, qui vocatur Abraham obediuit in locum exire quem accepturus erat in hæreditatem, & exiit nesciens quò iret. Quum autem facta esset fames va- lida in terra, descendit Abraham in Aegyptum, vt peregrinaretur ibi. Propter huiuscemodi quam iubente domino suscepit peregrinationem, promisit deus se illi daturum terrā suę peregrinationis in possessionem. Semini tuo, in- quiens, dabo terram hęc. Et iterum apparens ei dominus ait illi: Leua oculos tuos in directum à loco in quo nunc es ad aquilonem & meridiem, ad orientem & occidentē, omnem terram quam cōspicis tibi dabo & semini tuo vs- que in sempiternum. Congrua profectò retributio, & quā diuinā decet reddere liberalitatem, vt qui terram suę na- tiuitatis propter deum reliquerat nesciens quò iret, reci- piat à deo terram longē meliorem.

Gene. 12.

Gene. 15.

Hebr. 11.

¶ Imitatores autem peregrinationis Abrahę etiam nunc sunt, qui in hoc mundo nō habentes manentē ciuitatem, sed inquirentes futurā, fatentur se peregrinos & aduenas esse super terrā. Vnde & ipsi apostolica exhortatione præ- moniti, se abstinere studēt à carnalibus desideriis quę mi- litāt aduersus animā, & desideriis operibúque piis, quasi pedibus nitentes & manibus, ad promissam viuentiū re- gionē indefessē cōtendunt, dicentes cum Propheta: Quid enim mihi est in cælo, & à te quid volui super terrā? Se- quitur: De^o cordis mei, & pars mea deus inaternū. Quòd si nos (quomodo dictum est) peregrinos & aduenas agno- uerimus, & in hoc mundo vixerimus vt peregrini, vtique deducet nos spiritus dei bonus in viam rectā, erit nobis cum in via, & custodiet nos, dabitq; panem ad vescendū, & vestē qua operiamur, & reducet nos cum salute in ter- ram nostram, id est, nobis Christi morte comparatam &

Petr. 2.

Psal.

Gene. 28

DOMINICA XIII

Dent. 10. promissam ſœlicitatem, vbi iam ſanctorum conciuēs adſcripti ſumus. Amat, inquit Moyses, Dominus peregrinũ, & dat ei victum atque veſtitum.

Abrahã imitãdus in obediẽtia. ¶ Quarto, imitandus eſt nobis Abraham in exemplo ſuæ obedientiæ, quam vtique dominus ad ſui fidelis ſerui gloriam & noſtram doctrinam multipliciter tentauit. Primò nempe obedientiam Abrahæ tentauit, dum imperauit ei

Gene. 12. terram, cognationem, domũque paternã derelinquere.

Gene. 17. Secũdò, in hoc quòd quum iam eſſet nonagintanouẽ an-

Gene. 22. norum, præcepit ei ſuæ carnis circuncifionem. Tertiò, in filij ſui Iſaac è libera vnigeniti immolatione. Horum mādatorum primum erat laborioſum & triſte: ſecundũ fuit doloroſum ſimul & periculoſum, tertiũ prorfus odioſum.

Quia verò tam anxie examinatus, fidelis in omnibus & obediens inuentus eſt: idcirco quod antè dominus ei ſimplici aſſertione promiſerat, interpoſito iuramento firmavit, dicens: Per memetipſum iurauit dicit dominus: quia fe-

Gene. 22. ciſti hanc rem, & non peperciſti filio tuo vnigenito propter me, & cætera quæ ſequuntur.

¶ Itaque ob huius obedientiæ gratiam, præſertim vbi filium immolare paratus erat, pollicitus eſt ei dominus ſeminis multiplicationẽ, vt qui vnũ deo obtulerat, innumera-

rer filij oblatiouẽ meruit ſe minimul tiplicatio nem. biles reciperet propter vnum. Quod & nunc in populi credentis multitudine completum eſſe manifeſtũ eſt, qui Abrahæ fidem ſectantes reputantur illi in ſemine. Potens

Matt. 3. eſt enim deus de lapidibus ſuſcitare filios Abrahæ, quorũ plurimi propter deum opera Abrahæ factitantes, obliuiſcuntur populum ſuum & domum patris, & peregrinorũ ad morẽ viuere in hoc mundo ſpontẽ elegerunt. De quibus ipſe dominus ait: Omnis qui reliquerit domum, vel

Mat. 19. fratres aut ſorores, aut patrem, aut matrẽ, aut vxorẽ, aut filios, aut agros propter nomẽ meum, centuplũ accipiet, & vitam æternã poſsidebit. De ſeminis Abrahæ multiplicatione legimus illi dixiſſe dominũ, ſuſpice cœlum & nu-

Gene. 15. mera ſtellas ſi potes, ſic erit ſemẽ tuum. Denique propter hanc filij ſui immolationem de cõgruo meruit filij dei ex

Gene. 22. ſe generationem, vt ei qui filium ſuum vnigenitũ propter deum obtulerat, & deus ipſe filium ſuum ad ſalutẽ mundi de ipſius naſciturum ſemine promitteret.

¶ Nos autem obedientiam Abrahę sectaturi, accepimus à deo mandatum vt vitemus auaritiā, vt refrenemus carnis concupiscentiā, vt deo submittamus & offeramus nostram propriā voluntatem. Primū significatū est in terrę derelictione. Secundū in carnis circuncisione. Tertiū in vnici filij sui immolatione. Quę tria si Abrahę sectantes obedientiam fecerimus, multiplicabit etiam deus semē iustitię in nobis, & pro terrenis & carnalibus rebus quas ipsius amore reliquerimus, cęlestibus nos & spiritualib⁹ bonis & gaudiis locupletabit. Resignationem deniq; proprię voluntatis hac mercede cōpensabit, quòd transferet nos ab huius vitę seruitute calamitosa, in libertatem glorię filiorum dei, & implebit desiderium animarū nostrarū in sempiternum, quum voti compotes effectos omnium assequutione bonorū beatos effecerit. Quum ergo pro tam exiguis tam eximia repēdet quasi ex nostrorum bonorum operum semine (quę tamen non à nobis, sed à gratia dei sunt) salus æterna (quę Iesu nomine datur intel ligi) fœliciter nobis exorietur.

Roma. 8.

¶ Quintò, sectandus est nobis pater Abraham in munerū recusatione. De ipso quippe scriptū legimus, quòd quum à cæde regum opimis cum spoliis victor rediret, occurrit ei rex Sodomorum gratulabundus, quòd suos hostes ipse fudisset, dicens: Da mihi (nimirum ex omni præda) animas, cætera tolle tibi. Ipse respōdit: Leuo manum meam ad deum excelsum possessorem cœli & terrę, quòd à filo subtegminis vsque ad corrigiam calceamētū, non accipiā ex omnibus quę tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Quod equidem illi ad magnam gloriam reputatur: eò q̄ vix quisquam etiā iustus excutit manus suas ab omni munere. Munera nempe excæcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Qui ea propter deum contemnunt, ostendunt se expectare potiora, nēpe qui fœlicitatis eternę munera sint à Domino recepturi. Quod bene insinuat Esaias Propheta. Qui quum præmississet de iusto loquens: Qui excutit manus suas ab omni munere, hoc tādē adiccit: Iste in excelsis habitabit.

Imitand⁹

*Abrahā
in mune-
rū recusa-
tione.*

Gene. 14.

Esai. 33.

Deut. 16

¶ Vnde & Abrahę, qui munera oblata recusauerat, æternā deus promisit remunerationem, in benedictione & hereditate

DOMINICA XIII

diatē promissa figuratā. Qui enim de affluentia fluxarum rerum renuunt consolari, illis præsto est recordatio futurorū, & delectat promissæ spes æternitatis. Vnde & Abraham dictum est à domino: Ego merces tua magna nimis.

Gene. 15.

*Abrahā
munera
recusantē
qui imitē
tur.*

Thren. 3.

¶ Nos autem si in hoc exemplo sectatores eius esse cupimus, renuat necesse est in rebus terrenis consolari anima nostra, & in dei recordatione se studeat oblectare, dicens cum Propheta: Pars mea dominus dixit anima mea, propterea expectabo eum. Iustitiam nostram (si quæ est, & nostra dici debeat, quum illam in nobis gratia dei operetur) pro mercede temporali nequaquam vendamus, intētionē corrupta (dum putamur bene agere) in rem vanā & transitoriam respicientes, quin potius in rebus à nobis bene gestis soli deo placere cupiamus. Sed & hoc nobis cauendum est, ne per carnis solatia (tametsi in his finem nostrū non cōstituamus) depositum nostrum minuentes, fortasse tādē audiamus: Recordare quia recepisti bona in vita tua. Recipiūt enim pleriq; pro iis quæ rectē gerunt, in temporalibus bonis retributionem. Vnde & de rege Babylonis (qui diuinæ vltionis exequutor aduersus Tyrum hunc percusserat) ad prophetam dominus loquēs ait: Fili hominis, Nabuchodonosor Rex Babylonis seruire fecit exercitū suum seruitute magna aduersus Tyrum. Et post pauca subdit: dedi ei terrā Aegypti pro eo quòd laborauit mihi, ait dominus Deus.

Luc. 16.

*Quidā tē
poralibus
bonis re-
muneran-
tur.*

Exec. 29.

HOMILIA SECUNDA.

Galat. 2.

Quid igitur lex? vpropter transgressionem posita est, donec veniret semen cui repromiserat.

¶ Hic respondet Apost. tacitæ quæstioni quæ ex præcedentibus potuit suboriri, simul ostendens legis utilitatem. Quum enim fidem laudibus extulisset, ostendissetque eam vetustatē legem præcedere, nec ex lege esse iustitiam, nec benedictionem, nec consequutionem hæreditatis: sed hæc omnia per fidem obtineri, quæ & ante legem fuit in patribus. Possent ex his quæstio suboriri: Ad quid lex Moysei fuerit data, videtur enim frustra fuisse. Et hoc est quod interrogando dicit: Quid igitur lex? hoc est, Ad quid est utilis? Et respondet dicens: Propter transgressionem posita est. Vbi duplicem legis ostendit utilitatem.

Vna

Vna est, peccatorum punitio. Altera est, omnium sub peccato conclusio, ibi: Lex ergo.

¶ Circa primum dicit: Lex propter transgressionem posita est. In lege enim certis criminibus graues & certæ pœnæ taxatur, vt vel terrore pœnarū cohibeātur hi, quibus data erat lex vsque ad tempus Euāgelicę gratiæ, siue legis nouę, quæ hominem à peccato reuocat dei amore potius quàm terrore suppliciorū. Erat ergo lex illa data & propter trāsgressionem coërcendam seu reprimendā, vt quasi frenum esset Iudæis, à quo criminibus præsertim ab idolatria ad quam semper erant proni, cohiberentur.

¶ Alia proinde legis vtilitas erat, quia videlicet erudiebat populū sub timore dei, vt nō esset indignus accipere promissionē dei in tēporis plenitudine, id est, Christum. Propter huiuscemodi causas lex posita est. Sed quousq; duratura? Respondet: Donec veniret semē cui repromisit deus, id est, Christus, in quo complendę erāt promissiones dei, quōd scilicet in illo benedicerentur omnes Gentes. Non ergo in perpetuū, sed donec veniret Christus, lex tradita est. Ergo cōtra Christum facit qui reducit legē, facto suo prætendēs necdum per Christum benedictionem Gentibus obuēnisse. Consequenter Apostolus priusquam alteram datę legis causam ponat, digressionem faciens, ostēdit quomodo lex data est, dicens:

Ordinata per angelos in manu mediatoris.

¶ Nemo putet legem à deo non fuisse quum audit: Ordinata per angelos. Siquidē à deo data, & ministerio vel interuentu angelorū administrata est. Nam & tubas illas & tonitrua & signa reliqua angeli ministrabant. Vnde & in Actis Apostolorū de Moyse ministro legis beatus Stephanus dixisse memoratur: Hic est qui fuit in solitudine cum angelo qui loquebatur cum eo in monte Sina. Quia tamē in dei persona angelus cum illo loquebatur, ideo sæpenu mero deus & dominus appellatur.

¶ Nec vacat quōd legem ordinatā dicit, non datam. Nam aptē & ordinaliter data fuit inter legem naturę, & legem gratiæ. Cōuictus enim erat homo, q̄ lex naturæ, eum saluare non potuit, & ante tempus gratiæ similiter cōuincendus erat de lege scripta, quōd illam implere non valebat.

nn iij Vnde

Data legis causa vna.

Lex propter trāsgress.

Lex ad Christum vsque duratura.

Lex per angelos ordinata.

Lex quā apto tempore data.

Lege con-
nuncitur
hominis
infirmitas.
Vnde magno dei cōsilio factū est, vt post hominis lapsum nec lex ilico daretur, nec dei filius mitteretur. Nisi enim hominis superbia suarū viriū imbecillitatē pri⁹ experiretur, arbitrio suo sufficiētīā arrogaret, & legem diceret superuacūe datam. Proinde nisi prius eidē lex scripta daretur, per quā quid vel quantū posset experientia sui cognosceret, aduentum Christi putaret superuacuum. Nec ergo vel murmurādi vel detrahendi occasionem habere reliquit eum deus primū in sui arbitrij libertate tēpore legis naturę, vt sic vires suas agnosceret. Vbi quū deficeret, videns sibi liberū arbitrium minimē sufficere ad salutē, nec sic se humiliavit ad poscendā gratiam, sed superbē legem scriptam legi naturę adiunctam sibi putans sufficere clamabat. Non deest qui impleat, sed qui iubeat.

Lege mor-
bum inua-
luisse.
¶ Vt igitur etiam de legis scriptę insufficientia conuinceretur priusquā filium suum deus mitteret legem dedit, quę peccati morbum detexit, nō absumpsit. Qua data, inualuit morbus, aucta est infirmitas, non legis vitio sed naturę, & instantia eius qui tentat. Et ita tandem vtriusque legis insufficientia, & propria cognita infirmitate, miser clamauit ad medicum auxilium implorās, iuxta illud: Multiplicatę sunt infirmitates eorum, postea acceleraue-

Christus
gratia col-
lutor mul-
tipliciter
figurat⁹.
Luc. 19.
runt, scilicet ad medicum. Qui tandem veniens in forma serui, languidi vulnera sanauit. Hic est ille pius Samaritanus, qui derelictum à Sacerdote & Leuita spoliatum & vulneratum ac semiuivum, miseratus, infudit vulneribus eius oleum & vinum, & eis alligatis impositum iumento tulit, vbi eum commendaret sanandum.

4. Reg. 4 ¶ Sacerdos & leuita, lex & sacrificia, neminem ad salutē adduxerunt. Hic est Helisæus verus, qui quum frustra ad suscitandū à morte filium Sunamitidis baculū suum per seruum premisisset, tādē ipse venit, & mortuo sese coaptās à morte restituit rediuiuū. Hic est angelus ille in cui⁹ descēsu mouebatur aqua, & sanabatur vnus. Hic denique omnipotēs dei sermo, qui à regalib⁹ sedibus venit forma serui indutus, ab æqualitate paternę maiestatis ad patibulum crucis, de sede regali ad officinā peccati, de lumine cœli ad tenebras mūdi & inferni. Et veniens loquutus est pacem, dedit gratiā, p̄posuit misericordiā, promisit veniā.

¶ Itaque

¶ Itaque alto diuinitatis consilio, cōgruo tempore lex est *Lex Moy*
 ordinata per angelos, & hoc in manu mediatoris, hoc est *si sub Chra*
 Christi, vt lex ipsa sub Christi sit potestate, & stet quandiu *si potesta*
 velit, & ipsius abrogandæ habeat potestatem. Legis enim *te.*
 dominus ipse est. At enim: Dominus enim est filius homi
 nis etiam sabbathi. Eadem autem ratione qua sabbathi do
 minus est Christus, est totius legis. Qui quum sit Deus &
 homo, idone⁹ inter deum & homines est mediator, vtrius *Job. 9.*
 que naturæ consors & collega, potens vtrunque arguere
 & manum ponere in ambobus. Mediat autem inter deum
 & homines, dum eos qui à deo recesserant, per se reconci
 liat. Recesserant autem per peccatum, per quod à deo se
 parabatur, sed sanguine suo peccata nostra soluit, & se va
 dem pro nobis interponens, nos patri reconciliauit. Vnde
 subdit Apostolus:

mediator autem vnus non est, Deus autem vnus est.

¶ Inter duos Christus est mediator: Deū, scilicet, & homi
 nem, vt dictum est. Intercessit enim vtrinque pace cōposi
 ta & bello soluto, quod homines per peccatū aduersus deū
 susceperant. Ex eo nempe tēpore quo humanā sibi vniuit
 naturā, pacem cōfecit, inimicitia quæ ex carne peccati sub
 orta est mirum in modum tēperata. Quum ergo mediator
 ipse sit & diffidentiu conciliator, perspicuum est non legē
 hunc attulisse, sed gratiā & salutem. Nec vnus tantū Iu
 daici populi mediator est, qui populus legem habuit, sed
 etiam Gentium. Deus autem vnus est. Quasi dicat: Media
 tor non est vnus, sed tamen est vnus, id est, sufficiens ad re
 conciliandos omnes deo, quia ipse est deus, & ideo non a
 liud quasi necessarium ad salutem adiūgatur ei.

¶ Mediator iste arbiter est duorum populorum, illos & in
 ter se & cum deo concilians. Duos enim inter se discor
 des populos pacificauit, & in se vno lapide angulari ad v
 nius ecclesiæ cōstructionem, quasi duos parietes collegit *christus mediator duorū po pulorum.*
 Hinc numerū deorū & elementorum famulatū, inde ritus
 Mosaicæ legis tollēs, p quæ inter se dissidebāt, & sic pace
 composita vnus populus effecti sunt. Ipse est enim pax no
 stra, qui fecit vtraque vnum, duos populos cōdens in se, vt
 recōciliet ambos deo in vno corpore. Mediator ergo vni⁹
 non est, imò inter aliquos dissidētes necesse est sit medic⁹ *Ephes. 2.*

Nec esse potest mediator inter deum & deum, quia Deus vnus est: sed inter deum & hominem, inter hominem & hominem, vt dictum est.

Christus mediator est, in quantum homo.

Christus nos ducit in deum.

¶ Est autem mediator in quantum homo. Nam in quantum deus, non est mediator, sed æqualis patri, & idem quod pater, id est, cum patre vnus & idem deus. De^o etenim supra nos & nos infra illum, & multa interiacēt spatia, maximè peccati interuallū, quod lōgè nos à deo distinguit atque abiicit. Vt ergo à tāta distantia via nobis esset, qua venire possimus ad deū, accedit humanitas deitati, & fit vna persona, vt non sit semideus, quasi ex parte dei, deus: & ex hominis parte, homo: sed verus deus & homo verus, Dei & hominum idoneus mediator. Quòd si in sua naturali qualitate cum patre permanens, se non exinaniret formā serui accipiens, non esset dei & hominum mediator. Veniēs ergo primū in seipso humana diuinis sociauit per vtriūque naturæ vnionem in vna eadēque persona. Deinde omnes credentes deo patri recōciliauit, dum saluati sunt ab impietate superbix, quicunque humilitatem ipsius credendo dilexerunt, & diligendo sunt imitati.

¶ Circa secundum dicit:

Lex ergo aduersus promissa dei? Absit.

Data legis causa altera.

¶ Hic ponit Apost. secundā causā datæ legis, quæ est omnium hominum sub peccato conclusio, dicens: Lex ergo. Ac si interrogans dicat: Quandoquidem lex posita est propter transgressionem vel prohibendam, vel plectendam, est ergo aduersus promissa dei, vt non nisi per legē dei sponsio impleatur, aliter scilicet quàm illa facta sit Abrahæ, vbi nulla mētio legis interuenit. Respondet: Absit Nequaquam est inimica promissioni ipsa lex, sed magis hāc confirmat dum & sub figurarū velaminib⁹ & vaticiniis apertis, promissionis impletionē denūtiat. Absit igitur vt lex euacuare putetur promissionem dei, quasi per legē mereri possit pollicitationis impletio, & per eam esset iustificatio, benedictio & cōsequutio beatæ hæreditatis. Si enim lex præstare vitā, & id quod promissio spopōderat exhibere valeret vtiq; per legē promissio putaretur exclusa. Vnde subdit: *si enim data esset lex quæ posset viuificare, verè ex lege esset iustitia.*

¶ Tunc

¶ Tunc enim lex esset fide validior, hominēque & iustificaret & benedictionem ei impartiretur, si vitæ & salutis conferendæ potestatem haberet: nunc verò sic se habet, quòd morte potius afficit, quàm queat quempiam à peccato eximere. Quomodo igitur poterit lex fidem superare, quum fides ipsa per baptismi gratiam viuificandi vim habeat benedicendique & iustitiam atque hæreditatem impertiendi? Imò potius lex ipsa condemnat (vt dictum est) & sub peccato concludit. Vnde subdit:

Lex nõ potuit iustificare.

Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.

¶ Per scripturam legem intelligit, quæ nequiuit hominem à peccato liberare, quin potius vitio naturæ corruptæ ad peccatum cooperabatur, vt homines sub peccato concluderentur, id est, vt eos deliquisse argueret & conuinceret. Notis enim per legem peccatis conclusi & conuicti sunt, vt se de peccato excusare non possent, sed quarant misericordiam per fidem in Christum, per quam datur repromissa vita, & æternæ scælicitatis hæreditas. Iudæis enim, quia peccata minus pernoscerēt, neque desiderio cõsequendæ repromissionis tenerētur, legē dedit, quæ illos & includeret, vrgeretque, & angeret magis redarguēdo, & peccatis ostēderet esse obnoxios, impleretque modū aliquem inuestigare, quo fieri posset vt veniã assequerētur, quam (sicut dictū est) fides in Christum suppeditat, qua & iustificamur & benedicimur. Et hoc est quod dicit: Conclusit scriptura omnia sub peccato. Clausit enī homines sub peccati dominio. Nam victi peccatis, cõcupiscētia & ipsius mādati trāsgressione, rei facti sunt: sicq; fit, vt lex oēs homīes sub peccato ostēdat esse cõclusos. Nō enim est lex data, vt peccata auferret, sed vt omnia sub peccato cõclusa esse ostēderet.

¶ Aduerte his simile illud esse, quod Romanis scribens idem Apostolus ait: Cõclusit deus omnia in incredulitate, vt omnium misereatur. Et iterum: Cassati sumus, inquit omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Non est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum. & cetera quæ sequuntur. Ac tandem adiecit: Vt omne os obstruatur, & subditus fiat

Scripturã omnis homines sub peccato cõclusisse.

Rom. 11.

Rom. 3.

DOMINICA XIII.

fiat omnis mundus deo, quia ex operibus legis non iustificatur omnis caro coram illo. Per legē enim, cognitio peccati. Nunc autem sine lege iustitia dei manifestata est testificata à lege & prophetis. Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes, qui credūt in eū. Quia ergo per fidem in Christum datur omnibus repromissa iustitia, benedictio & hæreditas: ideo subiecit post præmissa dicens: Ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus, & non ex operibus. Ideo autem sic deus disposuit ut homines agnita sua & legis infirmitate, accelerarēt ad gratiam, & credendo promissa consequerētur, Lex ergo data est, ut gratia quaereretur: gratia data est, ut lex impleretur. Nec tamen suo vitio (ut dictum est) nō implebatur lex, sed vitio corruptionis humanæ. Quod vitium & per legē demonstrandum, & per gratiam sanandum fuit.

DOMINICA XIII.

post Pentecosten.

Galat. 5.

Ratres, spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis.

¶ In hac lectione Apосто. primò dat exhortationem generalem. Secundò, distinguit operationem carnalem. Tertio, ostendit fructum spiritualem. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Manifesta autem opera carnis. Tertium, ibi: Fructus autē spiritus.

¶ Circa primum tria facit. Primò, ponit ipsam generalem admonitionem. Secundò, assignat eius rationē, ibi: Caro enim concupiscit. Tertio, ostendit qualiter à iugo legis oblineas emancipationem, ibi: Quod si spiritu ducimini.

Spiritu
quare am
bulādum.

2. Cor. 13.

¶ Circa primū dicit: Dico autem in Christo: Spiritu ambulate. In Christo, inquam, quia Christi præco & legatione fungens pro Christo quod ab ipso accepi, vobis loquor. Vnde & alio loco dicit: An experimētum queritis ei⁹ qui in me loquitur Christus? Quid autem dicat aduertet: Spiritu, inquit, ambulate, & desideria carnis non perficietis. Ac

Rom. 4.

si dicat: Vos qui per baptismi sacramentum Christo incorporati, factis estis mēbra ipsius qui semel mortuus est propter

pter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationē nostram, vos, inquam, qui Christum caput vestrum sequētes peccato mortui esse & iustitiæ viuere debetis, spiritu ambulate, hoc est spiritus instinctu & gratia opitulante in omni opere bono fructificātes, proficite. Ad hoc enim vos Christus sibi elegit, qui ait: Elegi vos & posui vos ut eatis & fructum afferatis, & fructus vester maneat. Verū tamen spiritu ambulate, inquit, & qui habet aures audiēdi audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Audiam, inquit propheta, quid loquatur in me dominus deus. Et Esaias ait: Mane erigit mihi aurem, ego autem non contradico, retrosum non abij. Et puer domini Samuel quum à domino semel atque iterum vocaretur, ait: Loquere domine, quia audit seruus tuus. Audiatur quisquis se dei seruum profiteretur, quid in se loquatur spiritus, & ipse sequatur instinctum. Non enim per se uolet spiritus hominis venire ad salutem, sed spiritu sancto illustratus & adiutus id potest.

Ioan. 15.

Audi quid loquatur spiritus.

Apoc. 2.

Esa. 50.

1. Reg. 3.

¶ Ambulandum autem est spiritu rationibus multis. Primò, ne carnis concupiscentiis seruiendo, pecoribus mutis ad similemur, quod utique rationalis creature dignitati nimis ignominiosum est, iuxta quod per prophetam dicitur: Homo quum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus & similis factus est illis. Nolite ergo fieri sicut equus & mulus quibus non intellectus.

Carnis desideria non este percipienda.

Psal.

Ibidem.

¶ Secundò, ne à via salutis aberrantes seducamur. Suadet enim carnalis cogitatio decliuē illā & spatiosam viam quæ ducit ad perditionē per quam ingrediuntur multi. Quam viam aduersus prophetam clamat ad dominum: Viam iniquitatis amoue à me. Et rursus: Vias tuas domine demonstra mihi & semitas tuas edoce me. Et quia desideriiis piis annuit dominus, quasi viam salutis mortalibus ostēdēs, dicit: Intrate per angustā portā. Et post pauca subdit: Quam angusta porta & arcta via est, quæ ducit ad vitam. Siquidē hæc via non per descensum decliuia petit, sed potius ab imis ad sublimia, à carnalibus ad spiritualia, à terrenis ad cœlestia, ab Aegypto ad promissam uiuentium terra ardua virtute cōscendit. De qua via per quendam sapientem cuidam dicitur:

Matth. 7.

Psal.

Mat. 7.

Et tibi quæ Samios diduxit littera ramos
Surgentem dextro monstrauit limite callem.

versus.

Porro

DOMINICA XIII.

¶ Porrò de figura literæ per Pythagoram Samium inuentæ alius quidam ait.

*Literapy
thagore.*

Litera Pythagoræ discrimine secta bicorni
Humanæ vitæ speciem præferre videtur.

¶ Huius enim literæ sinister ramus decliue petens, vitæ in delitiis carnis voluptuosam, dexter verò tēdens in altum, arduum virtutis iter prætendit. Itaque tu (vt quidam ait;) Quisquis amas mūdum, tibi prospice quò sit eundum:

Nam via qua vadis, via mortis, plenæque cladis.

Parabola

¶ Si sapiens aliquis viator & viarum peritus, stultum comitem per viam in mortis discrimen eūtem præsciens periculorum sequatur, is quum in latronum gladios inciderit, si hoc stulto imputauerit, contemnendus est, non audiendus, quippe qui & stulti sui ducis quem sponte sequutus est, insipientiam, & futura pericula prius ipse prænouerat.

¶ Tertio, spiritu ambulandum & carnis desideria conterenda sunt, ne mortem incurramus. Nam vt Apostolus ait: Si

Rom. 8.

secundum carnem vixeritis, moriemini. Finis enim vitæ

Galat. 6.

carnalis, mors est. Nam qui seminat in carne sua, de carne

Desideria

& metet corruptionem. Et aduerte quòd non ait: Desideria

carnis nō

habueritis (quum illa non habere & sentire, in nostra facultate non sit, vnde nec ad culpam nobis

habere su

corū sensus imputatur, qui vitari à nobis omnino non potest, sed consensus) sed non perficietis, inquit, hoc est: Ne-

pra vires

quaquā his liberè voluntatis cōsensum indulgebitis, quòd

humanas

vtique in arbitrio nostro situm est. Verbi gratia: Aues, ne

est.

super domū tuam comportent nidum, prohibere potes, vt

simile.

autem non præteruolēt, aut infideant interdū ad horā effi-

Iere. 4.

cere nō potes. Vnde dominus per Ieremiam: Vsquequo,

inquit, morabūtur in te cogitationes noxiæ? Non queritur quòd adueniāt, sed accusat morā. Quoad secundum dictæ

scilicet monitionis rationē cōsequenter dicit Apostolus:

caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Hæc enim sibi inuicem aduersantur, vt non quæcun-

Caro &

¶ His Apostoli verbis præuè intellectis munire cōtēdunt errorem suum Manichæi dicentes ex duabus sibi contrariis substantiis hominem constare, corpore scilicet & ani-

spiritus

ma, corpūsque à diabolo, animā à deo esse. Quòd quidem

quid.

à veri-

Caro.

à veritate prorsus abhorret. Neq; enim de hominis substantia hæc Paulus disputat, sed carnales cogitationes carnem appellat, & mētis affectus qui in terrenis rebus versantur ad virtutem profecto desides atque torpentes, nequaquã corpus ipsum nomine carnis intelligēs. Nō enim corporis est velle aut nolle, aut cōcupiscere, sed meditantis animi. Sed ideo dicitur caro cōcupiscere, quia hoc secundū carnē agit anima, sicut auris dicitur audire & oculus videre, quum potius anima & per aures audiat, & videat per oculos. Nō enim nisi per animā potest caro concupiscere. Ideo autem dicitur caro aduersus spiritū concupiscere, quia anima carnali cōcupiscentia, rationis imperio reluctatur. Carnem itaque cōcupiscentem, carnalē delectationem dicit, quam à carne & de carne anima, id est, rationalis spiritus habet. Carnalis itaque cōcupiscentiæ causa nō est in anima sola, nec etiam in sola carne, sed ex utroque delectatio illa sentitur.

¶ Nemo igitur putet, quòd vllatenus sibi cōtraria sint aut aduersentur spiritus & caro, quæ tãta sunt affectione connexa, vt animæ corpus opituletur, nec minus inhæres anima corpus tutatur, & per vniuersa corporis mēbra innexa est ne illud deserat, sed terrestris cōtēplatio spirituali penitus aduersatur & spiritalis terrestris. Pravarū itaque & bonarum cogitationum ostendit discrepātiā, inter quas utiq; grauis est pugna, dum caro aduersus spiritū (eo intellectu quo dictū est) & spiritus aduersus carnem cōcupiscit. Quod maximè in bonis est manifestū, vbi spiritus adiuuat hominis infirmitatē. Videte quale bellum nobis deus decertandum proposuit, qualem rixam. Hoc utique intra teipsum sentis, quòd militia est vita hominis super terrā. Quod bellum deo tum spectatore, tum iudice, tum præmiū deferente geritur. In hac palestra athletæ dei tētantur, cuius certaminis exitus, vel vita, vel morte perpetua dignos constituit. Et quoniam istarum partium altera resistit alteri, quo min^o id quodlibet liberè perficiat: ideo dicit hæc duo sibi inuicem aduersari, vt nō quæcūque volumus, illa faciāmus. Neque bona, scilicet carne repugnāte, neque mala, retinente spiritu rationali diuinitus illustrato. In hac pugna concedendum est meliori, id est, spiritui

Carnē cōcupiscere aduersus spiritum.

Bellū intra hominē quale. Roma. 8.

*Iob. 7.
Bellū hoc spectante deo geritur.*

ritu, quo volumus bona, & si non omnia perficiamus.

¶ Quo ad tertium, scilicet qua ratione ab onere seu iugo legis obtineas emancipationem subdit, dicens:

Quòd si spiritu ducimini, non estis sub lege.

*Libertas
à lege.*

1. Tim. 1.

Simile.

*Sub lege
culpabili-
ter esse.*

¶ Nam qui nactus est spiritum quo prauas restringit cupiditates ab illis euadens liber, nec legis egebit consilio, nec illis erit subiectus. Qui enim non irascitur fratri, nec legis opus habet quæ homicidiū illi interdicit. Iusto enim non est lex posita, sed propter transgressores, homicidas, parricidas, adulteros, sceleratos, impios, posita est lex. Erat igitur aliquando lex loco spiritus, & suo tempore in pædagogi morem instruebat. Postquam verò quispiam eruditus euasit aut philosophus, iam pædagogus non eget. Sic & qui spiritu ducuntur, non sunt sub lege. Nam qui spiritum habent ducem, non errant.

¶ Sed quid est esse sub lege eo modo quem hic Apostolus damnat, insinuans quosdam culpabiliter esse sub lege? Ad quod respondetur, quòd tribus modis intelligi potest aliquem esse sub lege. Primo modo, legem habere & se intra limites legis non continere, nec ad legem usque ascendere sed subter eam remanere. Secundo modo sub lege esse, est, nesciendo gratiam, superba emulatione de se presumere. Tertio modo sub lege est, qui timore supplicij, quod lex minatur, non autem amore iustitiæ, ab opere malo se coercet, voluntate reus necdum liber, nec alienus à voluntate peccandi, quia vellet non esse quod timet, ut liber faceret quod desiderat. Manifestum est autem eum qui de spiritu ducitur, nullo istorum modorum esse sub lege, ut patet hos modos pertractanti.

¶ Circa secundum principale dicit:

Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, ira, rixa, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comestiones, & hu similia.

¶ Hic opera carnis speciatim distinguit, manifesta, inquit, sunt carnis opera. Quasi dicat: Si tete induleris operibus carnis statim enumerabis, scias profectò te non à spiritu, sed à carne duci. Carnalem enim hominem indicat manifestè, quæ sunt:

¶ Primum

¶ Primum, fornicatio, opus scilicet luxurie, & si uterque à cōiugij vinculo sit solutus. Corpus enim non fornicationi debetur, sed domino. An nescitis, inquit, quia corpora vestra templum sunt spiritus sancti? Si quis autem templū dei violauerit, disperdet illum deus. Fornicatores enim & adulteros iudicabit deus.

Fornicatio.

1. cor. 6.

Ibidem.

Heb. 13.

¶ Secundum, immunditia. Quo nomine, notat vitium cōtra naturam. Quanius & immunditiæ nomine, spurcicies carnalium desideriorum rectè possit intelligi.

Immunditia.

¶ Tertium, impudicitia. Hæc notat exteriorē inhonestatem in aspectu, gressu, tactu, nutibus, osculis, verbis, & cæteris huiusmodi peccatibus, quæ cordis impudiciam testatur.

Impudicitia.

¶ Quartam est luxuria. Generali nomine reliquas huius vitij species suis nominibus non expressas comprehendit, ut sunt, Adulterium, stuprum, raptus, incestus, sacrilegiū, & si quæ sunt alia huiusmodi.

Luxuria.

¶ Quintum inter opera carnis, est idolorum seruitus. Cæcata nempe à dei notitia per carnis luxuriã mens humana in idola facilè defluit, sicut patuit in Salomone. Vnde nobis documentū præbetur, quod si vsque ad eò præualuit libido carnis, ut sol hominū, sacrarium sapientiæ dei, deo amabilis, cultor pacis, structor templi, religiosissimus itē dei cultor Salomon ipse ad eò per amorem fœminarū potuit deprauari, ut deo relicto illarum deos falsos cultu & templis ædificatis adoraret: documentum, inquam, nobis hinc præbetur quãta possit huiusce libidinis insania, quãque sit infirma & fragilis etiã in sapientibus mortalis cōditio carnis. Quis ergo iam se ab hoc periculo tutū arbitrat, ut nō illum possit libido carnis præcipitare? Crede mihi (ait B. August.) Episcopis loquor: Vidi pestem illã deiicere Cedros Libani, de quorū ruina non magis quàm Hieronymi, vel Ambrosij formidabam.

Idolorum seruitus.

3. Reg. II.

Salomonis ruina quid docet.

¶ Sextum esse dicit, Veneficia, quæ ratione carnalis libidinis solent attentari exerceri que. Quo nomine etiã maleficia & sortilegia intelliguntur. Nonnulli enim interdum vsque ad eò libidine insaniant, ut nihil putent interesse siue per inferos, siue per superos modò desiderijs suis fiat satis. Quid nequius, ait Sapiens, quàm quod cogitauit caro & sanguis?

Veneficia

Eccle. 17.

¶ Septimum

Inimicitia.

2. Reg. 13

¶ Septimum, inimicitiaē perseuerantes & latentes in animo, quæ plerunq̄ occasione libidinum carnalium oboriuntur, sicut patuit in Absalon qui contra fratrem suum Amnon (quod violasset Thamar sororem suam) eouſque odium exarſit vt hūc tandē interfecerit. Huiusmodi odia inter riuales quàm maximè geruntur, & acerba quidem, tā inter fœminas pellices, quàm inter viros riuales. Quis autē enarrare sufficiat quāta mala, quæ clades, ex hoc seminario pullularūt, quot vrbes expugnatae atque deletæ, quot mortalium milia interempti, quot regiones afflictæ?

Contentiones.

1. Cor. 3.

Verba cōtētiosa te la rixæ prima esse.

Æmulationes.

¶ Octauum, contentiones, quæ verbis clamosis, violentis, & cōtumacibus peraguntur. Vnde & alio loco ait: Quum sit inter vos zelus & cōtentio, nōne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Siquidem prima & promptiora tela quibus inter se carnales homines depugnant, verba sunt. Hæc tuba rixæ, qua ad audendum maiora animus prouocatur.

¶ Nonum, æmulationes, quando scilicet plures ad idem tendūt, carnali, aut mundana cupiditate flagrātes, quales plerunq̄ reperiūtur, & inter luxuriæ carnis deditos, & inter auaritiæ sectatores, qui alterutrum in adeptione rei cōcupitæ contendunt animis ardentibus præuenire. Huiuscemodi æmulationes non minus etiam inter superbos gloriæ cupidos, imò & acerrimè propter honorum & fastuum ambitionem oboriūtur. Est tamen & recta quædam æmulationis species, quum videlicet bene agentem contendit aliquis imitari.

Iræ quid sint.

Iacobi. 4

¶ Decimum, iræ quæ sunt vehemētes & subitæ velut tempestates animorū æstuantium libidine se vindicādi. Quia enim carnalia hæc & temporalia bona curta sunt, nec sufficiunt immensis cupiditatibus plurimorum, & necesse sit alteri deperire quod acquiritur alteri, nimirū hinc iræ & furores mortalium mētes incendunt, iuxta quod B. Iacobus ait: Vnde bella & lites in vobis? Nōne ex cōcupiscētiis vestris quæ militant in membris vestris? Concupiscitis & non habetis, occiditis & zelatis, non potestis adipisci, litigatis & belligeratis, & non habetis.

Rixæ.

¶ Vndecimum, rixæ, quando videlicet homines carnales ex ira in verbera & mutua vulnere domestica seditione confur

conferunt, quæ rixæ ex supradictis operibus carnis ori-
ri consueverunt. Rixentur (inquit beatus Augustinus) im-
mites & dimicent pro terrenis & temporalibus rebus, bea-
ti autem mites quoniam ipsi possidebunt terram: non au-
tem rixantes, qui ob eas quas gerunt rixas plerunque ter-
ram amittunt, tam præsentem videlicet, quam futuram
in cælo hereditatem.

¶ **Duodecimum, dissensiones.** Quum iam in partes coale-
scunt, hi qui idem mordicus contendunt tenere & defen-
dere, sicut sæpenumero in illorum cõtumacia patuit, qui
firmè ad furorem vsque disputantes opinionum suarum in-
uicti defensores cupiunt apparere, Apostolicam interim par-
uipendentes institutionem, qua dicit: Obsecro vos fratres
per nomen domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum dicatis
omnes, & nõ sint in vobis schismata, sitis autem perfecti
in eodem sensu & in eadem sententia. Et rursus alio loco:
Si quis, inquit, videtur cõtentioniosus esse, nos talem cõsue-
tudinem nõ habemus, nec Ecclesia Christi. Et iterum ali-
bi: Eandem charitatem habentes vnanimis, nihil per cõ-
tentionem neque per inanem gloriam faciendes, sed in hu-
militate superiores inuicem arbitrandes, nõ quæ sua sunt
singuli cõsiderantes, sed & ea quæ aliorum. Vnanimis &
humiles (non autem dissidentes neque eos qui faciunt
superbiam) habitare facit spiritus sanctus in domo, quia
non est dissensionis, sed pacis.

*Dissen-
siones.*

1. Cor. 1.

1. Cor. 11.

Philip. 2

¶ **Decimum tertium, sectæ.** Quum videlicet dissensiones
iam firmatæ sunt, tunc enim sectæ, schismata & hæreses se-
quuntur, quum iam quisque partem suam facere nititur for-
torem, trahens secum quos potest. Quod prænotans futu-
rum Apostolus Paulus in Actis dixisse memoratur: Ego
scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi ra-
paces in vos, non parcentes gregi. Et ex vobis ipsi exur-
gent viri loquentes peruersa, vt abducant discipulos post se.
Hos & B. Iudas Apostolus designauit, dicens: Hi sunt qui
segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes.

*1. Cor. 14
Sectæ.*

Act. 20.

Iuda. 1.

Inuidia.

¶ **Decimum quartum, inuidiæ,** quæ scilicet in animo sub-
oriuntur, quum quis de alterius bono tristatur, & de ipsius
malo gaudet, quæ nimirum inuidia mors anime est & æm-
ula charitatis. Tinea, est cor sibi malè consciuum assidue ro-
dens,

oo dens,

DOMINICA XIII

dens, quo tamen nullum malum aliud (vt dicitur) iustius est quod suum excruciet & excarnificet authorem: iuxta quod ait quidam,

Inuidia Siculi non inuenerunt tyranni

Tormentum maioris.

Homicidia. ¶ Decimum quintum, Homicidia, quæ plerumque vel ab inuidia vel à præcedentibus vitiis proficiscuntur. Et licet is qui inuidia laborat æmulum fortasse nõ occidat corporaliter, nihilominus tamẽ homicida est, quia per malitiam occidit homo animam suam.

Ebrietates. ¶ Decimum sextum, Ebrietates, quæ nimirum excessum & assiduitatem & studiũ designant. Non enim singulari numero dixisse sat esse putabat.

Comestiones. ¶ Decimum septimum, Comestiones, similiter exponatur, nisi quòd illic in potu, hic in cibo peccatur per superfluitatem, frequentiam, studium, lautitiam & similia. Aduertendũ est autem, quòd plura ex iis quæ numerata sunt in operibus carnis, nõ ad corpus seu carnẽ pertinent, sed vitia sunt mētis corrupte. Verbi gratia: Aemulatiões, Iræ, Inuidiæ, Dissensiones, Inimicitia. Ex quo patet illos errare qui dicunt omnia humanæ mentis vitia ex carne esse,

Error quorundam. & animæ accidere. Nam si vitia vniuersa carni tribuas, necesse est ab illis diabolus ipsum (quia carnẽ non habeat) esse emunem. Sed carnis nomine hominem totum Apost. significauit, qui quum secundum se, id est, secundum hominem non secundum spiritum viuit, cadit. Non enim habendo carnem, sed viuendo secundum hominem, factus est homo diabolo similis, quia & ille secundum se viuere voluit quando in veritate non stetit. Vt autem ab iis carnis operibus vel interminatione pœnæ nos absterreat, subdit:

Quæ prædico vobis sicut & prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum dei non consequentur.

Singulis peccatis dñatio- nẽ parari. ¶ Prædico, inquit, nũc ante iudicium dum locus est pœnitentiæ, sicut prædixi etiam ante hanc epistolam, quoniam qui talia agunt, à dei regno reprobantur. Ipsi nempe per hæc dei regno se fecerunt indignos. Nec ait: Qui hæc omnia fecerit, vel qui hæc vniuersa simul habuerit, sed qui talia agunt. Singula enim aguntur. Ergo singula eorum tollunt homini regnum dei. Quòd si in regno dei nunquam erunt,

erunt, vtique in æterno supplicio tenebuntur. Nullus enim locus inter regnum, & gehennam reliquus esse in perpetuum potest.

¶ Circa tertium principale dicit:

Fructus autem spiritus, est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.

*Fructus
spiritus
enumeratur.*

¶ Hic Apostolus describit fructus spiritus, id est, fructus illos quos affert spiritus noster, spiritus sancti sequens ducatum, dicens: Fructus autem spiritus, est charitas. Quasi dicat: Ea que iam superius enarraui opera carnis sunt, sed que sequuntur fructus sunt spiritus. Et rectè quidem illa carnis opera vocitauit, quia laboriosa, & factu graua. Bona verò idcirco fructus spiritus appellauit, quod non modò nostro indigent studio, sed etiam ope diuina que in illis præcipuè operatur, ac si nostra iter sit subministrare semen, & offerre voluntatem: diuini verò sit arbitrij, vt fructus sequatur. Ob id autem fructus dicit, quod propter se petenda sunt, ad similitudinè fructus ex arbore nati, qui cum suauitate percipitur. Ista enim & à spiritu sancto procedunt, & mentem delectant. Flos in arbore desideratur, nō quidem sui gratia, sed fructus. Fructus autem propter se: Reficit enim & delectat. Sic & hæc bona que hic enumerantur idcirco desideranda sunt, quod in illis humana mens & reficitur (vt iam dictum est) & delectatur. Horū itaque fructuum,

*Virtutes
animi
cur fructus dicuntur.*

¶ Primus Charitas scribitur, sicut & alio loco idem Apostolus ait: Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctum qui datus est nobis. Fructus ille ditat suos possessores, quomodo ditat temporaliter aurū. Vnde cuiusdam à domino in Apocalypsi dicitur: Suadeo tibi à me emere aurum ignitum & probatū, vt locuples fias. Pellit enim peccati inopiam, iuxta quod per Esaiam dicitur: Iste omnis fructus, vt deleatur peccatū eius. Insuper & perfectione legis ditat amantē. Nā & finis præcepti, charitas, & sola dilectione lex impletur. Quia ergo omnium virtutū radix & vita charitas est, eam inter fructus spiritus primo loco posuit, deinde cetera que ex hac radice generantur.

*Charitas.
Roma. 5.*

Apoca. 3.

Esai. 27.

1. Tim. 1.

Roma. 13

¶ Secundus est Gaudiū. Nam qui afficitur charitate, sem-

DOMINICA XIII

- Act. 5.* per latior est, etiã si dura patietur, sicut de Apostolis scriptum est: Ibant gaudetes à conspectu concilij, quoniã digni haberi sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Ille enim recte gaudet, qui bonũ diligit unde gaudet. Nec mirum est si ex charitate gaudiũ sequatur, quum illa semper sit fecũda gaudio & gaudium pariens. Non enim esse potest mater charitas sine gaudio, quod est ples illius. Quis enim amãs nõ gaudeat de præsentiã amati? Charitati autem præsens semper est de⁹, quẽ amore casto cõplectitur. Qui enim manet in charitate, in deo manet, & de⁹ in eo.
- Grego.* ¶ Tertius est Pax, sine qua verum haberi gaudium non potest. De qua & alio loco ait. Pax Christi exultet in cordibus vestris, id est, gaudere & exultare vos faciat. Siquidẽ perfectio gaudiij pax est, tam ea pax quæ requies est ab iis quæ forintecus illata perturbãt, quàm illa quæ est ab inquietudine & strepitu carnalium in corde cogitationũ & desideriorum mundanorum. Vbi enim mens perturbatur ab exterioribus impedimẽtis, & offendiculis, vel affligitur cõcupitæ rei quam consequi non potest desiderio, illuc gaudium verum esse non potest. Proinde pacem ex charitate proficisci certum est. Nam quis pacem habet cum aliquo veram, nisi illum diligat?
- 1. Ioan. 4.* ¶ Quartus est. Patientia, quæ sola ad obtinẽdam inter tot aduersa pacem via est. Profectò viam pacis nõ cognouerunt quicumque se vlciscendo & belligerãdo pacem animi quærũt. Nõ enim nisi in paciẽtia vestra (ait dominus) nõ autem in vltione seu vindicta, possidebitis animas vestras. Sed nec iste fructus spiritus sine charitate haberi potest, imò ab ea procedit. Palãm est enim quòd inter molestias & tædia quæ occurrunt, paciens esse nemo potest, si nõ is per charitatem, proximorum portet improbitatem.
- Pax. col. 3.* ¶ Quintus est Longanimitas, vt ex dilatione bonorũ quæ sperantur, humana mens nõ perturbetur. Nam carere bono desiderato, rationem mali habet. Spes enim quæ differtur affligit animam. Vnde & veteris testamenti patres cõmendantur, quòd fuerunt longanimes in spe. Itaque & ipsi cum lōganimitate expectemus à deo nobis promissa bona, vt agricolæ exemplo, qui expectat (vt beatus Iacobus ait) preciosum fructum terræ patienter ferens, donec accipiat
- Paciẽtia.*
- Luc. 21.*
- Longanimitas. Rom. 13.*
- Iacobi 5.*

accipiat temporaneum & serotinum. Sed & iste fructus ex charitate est. Nam quis longanimis perseveranter expectando, nisi ferueat diligendo?

¶ Sextus est bonitas, quæ est quædam animi dulcedo faciens hominem bene affici ad proximum in conuictu, quæ omnibus accepta est & grata, sicut econtrariò animi amaritudo, & sibi & aliis onerosa & odiosa est. Vnde Simoni mago ab apostolo Petro dictum est: Non est tibi pars neque fors in sermone isto, quoniam in felle amaritudinis & in obligatione iniquitatis video te esse, palàm asserens, qui eiusmodi sunt, nec Christi legem implere, nec vllam cum Christo habere partem. Ideo monet ad Hebræos scribens fideles cauere debere, ne qua radix amaritudinis sursum germinas impediatur, & per illam inquinentur multi. Et iste fructus sicut & ceteri à charitate progreditur. Nullus enim est bonus, nisi amando bonum efficiatur bonus.

¶ Septimus est Benignitas. Dicitur autem ille benignus, quem bonus amoris & beneuolentiæ ignis feruere facit ad beneficia in proximum collocanda. Et hanc etiam à charitate proficisci dubium non est. Quis enim est benignus, nisi illum diligit qui opitulatur?

¶ Octauus est Mansuetudo, quæ iras cohibet, quæ suasionem boni admittit. Mansuetus enim ille dicitur, qui nec implacabilis nec imperuasibilis est, sed est ducibilis, placabilis atque tractabilis. Nam mansuetus, quasi manu assuetus sonat. Sed & hic fructus à charitatis radice est. Nam quis mansuetus esse posset absque charitate?

¶ Nonus fructus spiritus est Fides, id est, fidelitas erga proximum, ut videlicet illi nullatenus inferatur nocumētum occultè, dolo vel fraude, verbo vel opere, & ut proximi danno (etiam ipso absente & nesciente) fideliter obuietur. Quòd si malueris hoc loco accipere fidem pro virtute Theologica, quam diffinit Apostolus esse substantiam sperandarum rerum, argumentum non apparentium, vel quocunque istorum modorum eam acceperis, certum est hæc inter fructus spiritus computari, & à charitate vel dei vel proximi proficisci. Nemo enim salubriter fidelis, nisi ea fide quæ per dilectionem operatur.

¶ Decimus est Modestia, qua tam in dictis quam in factis

*Bonitas.**Act. 2.**Heb. 12.**Benignitas.**Mansuetudo.**Quis mansuetus.**Fides.**Heb. 12.**Gal. 5.**Modestia*

DOMINICA XIII.

modus & mediocritas seruetur, prout cuiusque conditioni & statui, item loco, tempori, & officio congruit. Hæc cohibet insolentiam, fastum, arrogantiam, prodigalitatem, pompam, iactantiam, & similia: facitque ut cognoscat homo (sicut sapientium quidam ait):

versus.

Quid sumus, & quidnam victuri gignimur, ordo
 Quis datus, aut metæ quàm mollis flexus, & vndæ,
 Quis modus argento, quid fas optare, quid asper
 Utile nummus habet, patris charisque propinquis,
 Quantum elargiri deceat, quem te deus esse
 Iussit, & humana qua parte locatus es in re
 Et rursus idem alibi ait: